
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA ALBO 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 
N.78 DEL 02/05/2019 

 
Variazione di bilancio n. 3 ai sensi dell'art. 175 , comma 
5 quarter, lettera a), del Dlgs. 267/00- Incarico t ecnico 
per progettazione, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza progettuale ed esecutiva e contabilità pe r i 
lavori di rifacimento tetto edificio scolastico in località 
Rofeno. Approvazione schema disciplinare di incaric o - 
Determina a contrarre e contestuale affidamento dir etto 
. CUPJ99E19000160004 -  CIG ZA6281BEFC.      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Considerato che: 

• l’Amministrazione ha ravvisato la necessità di procedere con il 
rifacimento della copertura dell’edificio comunale in località Rofeno 
destinato a sede delle locali scuole secondarie di primo grado, che 
accusa deterioramenti che, se trascurati, potrebbero causare danni al 
patrimonio dell’Ente; 

• che il suddetto intervento è compreso nel programma di previsione dei 
lavori pubblici dell’Ente; 

• l’Ente non dispone quantitativamente di risorse umane interne per lo 
svolgimento dell’incarico professionale di cui trattasi, nonché la 
strumentazione tecnica necessaria; 

• è quindi necessario individuare un tecnico a cui affidare la progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione definitiva, esecutiva, 
la Direzione Lavori ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i, nonché il coordinamento della sicurezza ai sensi del D.L. 81/2008 
e s.m.i.; 

• per la tipologia e l’entità, l’incarico di cui trattasi, è caratterizzato da un 
importo contenuto entro la soglia di riferimento, e che pertanto risulta 
opportuno, sia per l’economicità della procedura, sia per la maggior 
rapidità nell’individuazione del soggetto aggiudicatario, ricorrere alle 



procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e 
pubblicità, proporzionalità e rotazione, ai sensi dell’art. 30, comma 1 del 
succitato D.Lgs 50/2016. 

Premesso  che in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 
54/1998 e dell’articolo 15 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi 
e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 
inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa. 

Visto  il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato e integrato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, in vigore dal 
20/05/2017, e in particolare: 

- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce, tra 
l’altro, che gli incarichi di progettazione , coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al codice degli appalti , in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a); 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 che prevede “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.  

- l’art. 36, comma 2, lettera a), il quale stabilisce che, fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
Atteso  che: 

- l’importo complessivo delle prestazioni di redazione progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione 
lavori contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione, determinato applicando il D.M. 20 luglio 
2012, è pari a € 22.924,69=, oltre Cassa previdenziale e IVA, su un 
valore presunto di lavori pari a € 100.000,00=., 

- I servizi di cui trattasi sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a ) e 31, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e verranno 
affidati in via diretta applicando i prezzo base arrotondato per difetto € 
22.924,00=; 
 



Dato atto  che per l’affidamento dei servizi in questione è stato individuato il 
seguente professionista Ing.  Gabriele Mazza, con studio in Pont-Saint-Martin 
(AO), –C.F. MZZGRL54D08I655T, che si è dichiarato immediatamente 
disponibile all’esecuzione del servizio ed ha prodotto preventivo, pervenuto in 
data 18.04.2019 prot. 2892 illustrante un importo di €.11.000,00= esclusi oneri 
di legge e iva (cassa 4% e IVA 22%), applicando pertanto uno sconto per 
incarico particolare, pari al 52%. 

Verificato che l’Ente ha accertato la regolarità contributiva del professionista 
con certificato INARCASSA, pervenuto in data 18.04.19, prot. 2922; 

Accertato  che l’importo del corrispettivo dell’incarico da affidare rientra nei limiti 
di cui all’articolo di Legge richiamato per l’affidamento diretto; 

Richiamate  le seguenti sentenze dei Tribunali Amministrativi Regionali: 
- n. 533 del 14.09.2018 Tar Molise; 
- n. 1801 del 26.10.2018 Tar Calabria-Catanzaro. 

Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs n. 267/00, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contrato, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello stato 
e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, primo periodo del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale 
stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

Premesso  che è necessario provvedere alla variazione, ai sensi dell’art. 175, 
comma 5-quater, lett. a) del D.lgs. 267/2000, di articoli di spesa all’interno del 
macro aggregato “202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” della 
missione “04 – Istruzione e diritto allo studio” programma “02 – Altri ordini di 
istruzione non universitaria”, al fine di imputare alla voce corretta del piano 
finanziario le spese per l’affidamento di incarichi professionali all’Ing. Mazza 
Gabriele,  come segue: 

Capitolo  
Articol

o 
Mission

e 
Program

ma 
Codice 
Voce 

Maggiore spesa Minore spesa 

20401 16 4 2 
2.02.01.09.0

00 
 € 4.956,80= 

20401 13 4 2 
2.02.03.05.0

00 
€ 4.956,80=  

 
Totale macro aggregato 202 – gestione di 

cassa e di competenza anno 2019 
€ 4.956,80= € 4.956,80= 



- ai sensi, dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2) del D.lgs. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente 
variazione di bilancio e la suddetta variazione non determina modifica degli 
equilibri del bilancio di previsione 2019/2021; 

- è necessario variare, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 175, comma 9, 
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021. 

Richiamati:  

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019/2021, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2018, divenuta 
esecutiva in data 31.12.2018; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019 relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano 
delle performance per il triennio 2019/2021, nonché assegnazione ai 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge 
regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile;  

 la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma 
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste -Legge di stabilità regionale per il triennio 
2019/20211. Modificazioni di leggi regionali.” pubblicata sul BUR in data 
27/12/2018 n. 55; 

 la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.” 
pubblicata in data 31/12/2018 n. 302; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici, il D.Lgs integrativo n. 56/2017 e il D.P.R. 207/2010 per le parti 
ancora in vigore; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (artt. da 14 a 43- contenuti della 
progettazione) - regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE”; 

 il Decreto 7 marzo 2018 n. 49 – regolamento recante “Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 
dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 
del 24.03.2015; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 
21.08.2018 e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare l’articolo 
183 disciplinante gli impegni di spesa; 

 il vigente articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo 
meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti 
degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, destinatario 
dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa 
l’I.V.A. direttamente all’erario; 



 la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto 
“Nomina dei Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino 
alla scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica”. 

 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, 
al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’Ente. 

Verificata,  ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), del vigente Regolamento 
comunale di contabilità, la regolarità contabile ed ai sensi dell’art. 27 comma 1, 
del Regolamento regionale 03/02/1999, n. 1, la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione, data dal saldo di parte 
corrente, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

Atteso che  il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, 
ai sensi dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 
“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 
d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta”. 

D E T E R M I N A 

1. Approvare  lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra 
questo Ente e il Professionista da incaricare, depositato agli atti; 

2. Dare atto  che la presente costituisce la determina a contrarre, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 195 del D.Lgs n. 267/00 e 32, comma 2, 
del D.Lgs 50/2016, stabilendo quanto segue: 
a) con il conferimento dell’incarico e il conseguente contratto si intendono 

affidati i servizi attinenti alla Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, Progettazione definita ed esecutiva Contabilità, Direzione 
dei lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, finalizzati all’attuazione dei “Lavori rifacimento tetto edificio 
scolastico in loc Rofeno”; 

b) al fine di semplificare l’operato della Stazione Appaltante e ridurre i 
tempi necessari alla conclusione del procedimento la scelta del 
contraente sarà effettuata con affidamento diretto a singolo 
professionista esterno, ai sensi del combinato disposto degli articoli 31, 
comma 8, e   36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

c) il contratto si perfezionerà mediante la sottoscrizione del suddetto 
disciplinare; 

d) il finanziamento della spesa è determinato dalle entrate derivanti dalla 
quota di saldo di parte corrente; 

e) l’onere complessivo posto a carico della Stazione Appaltante ammonta 
a €.11.000,00= oltre a cassa 4% e IVA 22%, come da preventivo, 
acquisito al protocollo dell’ente in data 18.04.2019 al n.2892, e trova 
copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione per il triennio 
2019 – 2021, come meglio specificato al successivo punto 7; 

f) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle 
disposizioni normative disciplinate dalla legge 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da parte dell’operatore 



economico determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 
comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei pagamenti 
inerenti la commessa stessa. 
 

3.  Stabilire , ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
per tutte le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 
intendono espressamente richiamate e approvate, di procedere 
all’affidamento al Professionista dell’incarico di progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori coordinamento sicurezza progettuale ed esecutiva e contabilità per i 
lavori di “rifacimento della copertura dell’edificio comunale in località 
Rofeno destinato a sede delle locali scuole secondarie di primo grado” alle 
condizioni indicate nel disciplinare di cui al punto 1. 

 
4. Apportare , ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.lgs. 

267/2000 e per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate, la 
seguente variazione compensativa alle previsioni del titolo 2 “Spese in 
conto capitale” del bilancio di previsione 2019/2021, sul macro aggregato 
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni– gestione di cassa e di 
competenza esercizio 2019: 

 

5. Dare atto  che: 
 non è necessaria la trasmissione della presente variazione al 

tesoriere comunale in quanto non modifica il totale della missione e 
del programma interessato dal presente provvedimento. 

 la suddetta variazione non determina modifica agli equilibri del 
bilancio di previsione 2019/2021. 
 

6. Affidare , per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate, all’Ing. Gabriele Mazza  con 
studio in Pont-Saint-Martin (AO) – C.F. MZZGRL54D08I655T, il servizio di 
cui trattasi, alle condizioni di cui al preventivo acquisito in data 18.04.2019 
al n. 2892 e indicate nel disciplinare depositato agli atti. 

7. Impegnare , ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 
19 del regolamento comunale di contabilità, la somma di €.13.956,80=, 
quale onere a carico dell’ente per il servizio di cui trattasi, come di seguito 
indicato: 

Capitolo  
Articol

o 
Mission

e 
Program

ma 
Codice 
Voce 

Maggiore spesa Minore spesa 

20401 16 4 2 
2.02.01.09.0

00 
 € 4.956,80= 

20401 13 4 2 
2.02.03.05.0

00 
€ 4.956,80=  

 
Totale macro aggregato 202 – gestione di 

cassa e di competenza anno 2019 
€ 4.956,80= € 4.956,80= 



Capitolo Art.  Miss.  
Prog

. 
Codice voce 

Fonte 
finanziamento 

Numero 
impegno / 

anno 

20401 13 4 2 2.02.01.09.003 
Saldo di parte 

corrente 
296/2019 

 gestione competenza 2019 del bilancio di previsione pluriennale 2019-
2021; 

8. Liquidare all’Ing. Gabriele Mazza con studio in Pont-Saint-Martin (AO) –
C.F.MZZGRL54D08I655T, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per il 
servizio in oggetto, previo riscontro della regolarità della prestazione con le 
modalità di cui all’articolo 22 comma 2 lettera a) del vigente Regolamento 
di contabilità e con imputazione della spesa all’impegno di cui al 
precedente punto 7, gestione competenza 2019 del bilancio di previsione 
per il triennio 2019 - 2021, fino alla somma di €.13.956,80= comprensiva 
di €.440,00= per quota cassa 4% e di €.2.516,80= per I.V.A. al 22%. 

9. Dare atto  che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi 
dell’articolo 83 comma 3 lettera e) del Dlg n. 159/2011.  

10. Trasmettere a l Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione 
comunale sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia 
della presente determinazione, ai sensi dell’art.20, comma 7, del 
Regolamento comunale generale sull’ordinamento. 

 
 

                             Il Responsabile del se rvizio 

                                          Arch. Germana MAIDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, 

lettera B del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di 

contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del 

Regolamento comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità 

contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 
e dell’articolo 49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 02/05/2019 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio 
digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 
20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15-mag-2019 al 29-mag-2019 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 15-mag-2019 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 


